
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 

COPIA 
 
 
 
Deliberazione                  n° 232         del 31/12/2013 
 
 
 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
Oggetto: Funzione  Fondamentale  Polizia Municipale  e  Polizia Locale  Amministrativa -  Delibera  G. N. 

162/2013, D. D. N. 1602 del 11/10/2013 - Contratto di Somministrazione Lavoro per un Ausiliario 
Del Traffico In Scadenza 31/12/2013 -  Proroga .- 

______________________________________________________________________________ 
 
 
 
L’anno duemilatredici, addì trentuno del mese di dicembre alle ore 14:00 nella sede dell’Ente 
previa notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è riunito l’Organo 
Deliberante GIUNTA. 
 
 
Proceduto all’appello nominale, risultano: 
 
   Presenti Assenti 
1 LANDI EMILIO Sindaco Arcidosso X  
2 FRANCI CLAUDIO Sindaco Castel del Piano X  
3 TOTTI SILVANA Sindaco Cinigiano  X 
4 MAMBRINI MARZIO Sindaco Castell'Azzara X  
5 VERDI RENZO Sindaco Santa Fiora X  
6 GALLI MASSIMO Sindaco Roccalbegna X  
7 ROSSI DANIELE Sindaco Seggiano  X 
8 BRUGI MIRANDA Sindaco Semproniano X  
   6 2 
 
 
Assiste il Segretario ALDO COPPI  
 
 
 
Presenti n° 6 – Assenti 2 Tot Componenti n° 8. Assume la Presidenza il Dr. FRANCO ULIVIERI, 
nella sua qualità di Presidente dell’Unione dei Comuni e constatata la legalità dell’adunanza 
dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’Ordine del Giorno. 
 



 
 
 
 

LA  GIUNTA 
 
 
RICHIAMATA la precedente propria deliberazione , nr. 162 del 30.09.2013 le cui premesse si intendo qui 
riportate per relationem  con cui si decideva : 
 
<<… 

1.1 di autorizzare la dirigenza competente per settore e per programma ai sensi del PEG a 
stipulare con una Agenzia di somministrazione, regolarmente riconosciuta un contratto di 
somministrazione per il periodo 14.10.2013 al 31.12.2013 per la fornitura di lavoro 
corrispondente alla Categoria C1 ( istruttore) del CCNL Comparto regioni/autonomie 
locali, con titolo ed esperienze necessarie ad assicurare le mansioni di Ausiliario del 
traffico; 

 
1.2 Di dare atto che le risorse necessarie a sostenere la spesa derivante dalla decisione di cui 

al precedente punto 1.1) fanno carico al trasferimento dal Comune di Castell’Azzara 
relativo alla funzione fondamentale polizia municipale; 

 
1.3 Di dare atto che il programma del fabbisogno del personale per il triennio 2013-2014-2015  

terrà conto della necessità determinata dal presente atto; 
 

1.4 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile con separata votazione e con voti 
unanimi dei presenti ai sensi del Dlgs n° 267/2000 art 134, comma 4.    …>> 

 
 
 
RICHIAMATA la D.D., n. 1602 del 30.09.2013 di oggetto: “Funzione fondamentale Polizia Municipale – 
deliberazione Giunta. Nr. 261/2013 – Adempimento attuativo in ordine alla stipula di un contratto di 
somministrazione lavoro a tempo indeterminato per un ausiliario del traffico” le cui premesse si intendono 
qui riportate per relationem con cui, motivatamente , si decideva: 
 
<<… 
 
1.1 -  Di reperire una figura di categoria C categoria economica C1 del comparto Regione Enti 
Locali da adibire alle esigenze eccezionali verificatasi nella struttura unica di Polizia Municipale 
della Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana e descritti in narrativa mediante 
somministrazione di lavoro  a termine, full-time per nr. 36 ore settimanali. 
Il contratto avrà durata di settimane  11  per un totale di 396 ore effettive oltre  eventuale orario di 
lavoro straordinario presunto in ore 44 max; 
  
1.2 - Di affidare la fornitura di somministrazione di lavoro di cui al precedente punto 1.1) alla 
Agenzia per il lavoro di tipo generalista ALI SpA  con sede legale e Direzione Generale  in Roma 
Viale dell’Esperanto, 71 C.F. 05347681008 - Filiale di Grosseto , Piazza Istria, 8  al prezzo 
complessivo di euro 9.979,20  come risulta dal preventivo derivante dal seguente calcolo: 
 
 calendario: 
 periodo 14.10.2013/31.12.2013 
 11 settimane   
 396 ore retribuite lavoro ordinario più 44 ore eventuale straordinario 
 
 Tariffa oraria di somministrazione € 18,59+ IVA 
 Tariffa oraria di somministrazione comprensiva di IVA € 22,68 
 



         di cui corrispettivo per l’Agenzia € 2,758 IVA compresa. 
  
1.3 – Di sottoscrivere con la Agenzia ALI Sp.A apposito regolare contratto di somministrazione di 

lavoro a termine. 
Il contratto in rappresentanza della Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana sarà 
stipulato dal Segretario  quale Dirigente del personale e Polizia Municipale munito delle 
competenze gestionali; 
 

1.4  - Di impegnare la somma complessiva di € 9.979,20 al cap. 250.00 parte spesa bilancio 2013 
intervento “prestazioni servizi” sostenuto da equivalente trasferimento a carico del bilancio 
del Comune di Castell’Azzara; : 

 
1.5 Di dare atto che la ALI – Agenzia per il Lavoro SpA ha ottenuto la autorizzazione a tempo 

indeterminato  Prot., n. 1122 – S.G. del 26.11.2004. La ALI è iscritta all’Albo MLPS Agenzia 
per il lavoro Sez. 1^ Sede Legale e D.G. in Roma , Viale dell’Esperanto, 71; 

 
1.6 Di dare atto che la attività di ricerca del somministrato è a cura e costo della Agenzia e che il 

somministrato dovrà essere in possesso del requisito minimo  del titolo di studio di laurea 
breve in  scienze forestali ed ambientali o Agraria preferibilmente con esperienze nel settore 
della castanicoltura.; 

 
1.7 Di dare atto che per gli effetti originati dalla attivazione  del rapporto di somministrazione non 

viene superato per l’anno 2013 il limite di spesa storico del personale al 2008 previsto 
dall’ordinamento vigente in materia. 

 
1.8 Di dare atto che per gli effetti originati dalla attivazione del rapporto di somministrazione non 

viene superato per l’anno 2013 il limite di spesa pari al 50% delle spese sostenute allo stesso 
titolo nel 2009 per rapporti di lavoro flessibile previsto dall’art. 9, comma 28 DL 78/2010 con 
la specifica deroga decorrente dal 2013 per la utilizzazione del lavoro flessibile nella polizia 
locale, nella funzione pubblica istruzione e nella funzione servizi sociali la quale consente di 
superare tale tetto pur non superando il complessivo  tetto di spesa per le assunzioni flessibili 
nel 2009. 

 
- di dare atto quindi che i parametri ai fini del precedente comma sono i seguenti: 
 

a) Tetto spesa lav. fless. 2009 
                                                                                                  € 98.580,75 
 
b) Limite 50%  
                                                                                                  € 49.290,37 

 
 

c) Stima spesa 2013 “lavoro flessibile” compreso il costo del presente atto: 
      
 
 
                                                                                            
 
      PIF        Det. n. 243 del 20/02/2013                            €  35.940,96 
      Pol. Municipale    Presente atto                                                  €    9.979,20 
 
d) Neutralizzati perché sostenuti da finanziamento CE         € 21.432,00 

 
 

..>> 
 



CONSIDERATO che la Giunta Municipale del Comune di Castell’Azzara con deliberazione, nr. 106 
adottata in data 30/12/2013  ha chiesto all’Unione dei C.M.A.GR. , che esercita la funzione di polizia 
municipale  in modo associata per conto dei Comuni aderenti di predisporre una proroga per tre mesi del 
contratto di somministrazione e lavorio instaurato in virtù degli atti soprarichiamati; 
 
RITENUTO che la richiesta del Comune di Castell’Azzara corrisponda alle esigenze funzionali di esercizio  
del servizio di polizia municipale per l’intero territorio della Unione oltre che del territorio comunale di 
Castell’Azzara . tali esigenze funzionali sono infatti legate al controllo dell’intero territorio attraverso la 
formazione di pattuglie a cui necessariamente consegue la esigenza di un contingente minimo di unità 
destinate all’ area della vigilanza; 
 
 
RITENUTO di dover prorogare il termine del 30/09/2013 previsto al punto 4 della parte dispositiva 
della suddetta deliberazione in attesa di definitiva organizzazione del servizio, 
 
RITENUTO comunque che la gestione associata è unificata in una unica struttura nella dirigenza 
della Unione dei Comuni, 
 
ACQUISITI i pareri obbligatori favorevoli, di regolarità tecnica e contabile, espressi dai 
Responsabili come previsto dall’Art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
CONSTATATO CHE il provvedimento ricade nella competenza della Giunta, ai sensi dello 
Statuto; 
 
VISTO lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana approvato dai Consigli 
Comunali pubblicato nei termini di legge sul BURT Parte Seconda n. 45 del 7/11/2012 – 
Supplemento n. 142; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME; 
 
 
                                                              D E L I B E R A  
 

1) Di autorizzare la dirigenza, competente per settore,  a procedere per la proroga di tre mesi  del 
contratto di somministrazione lavoro già stipulato con la Agenzia Ali SpA di Grosseto in data 
14.10.2013, nr. 539/79 in scadenza alla data del 31.12.2013 per la fornitura di mansioni di un 
ausiliario del traffici Categoria C1 – Istruttore – Area Vigilanza CCNL comparto Regioni ed 
Autonomie Locali; 

 
2) Di dare atto che le risorse necessario a sostenere la spesa derivante dalla decisione di cui al 

precedente punto 1) fanno carico al trasferimento dal Comune di Castell’Azzara relativo alla 
funzione fondamentale polizia municipale per l’anno 2014; 

 
 
 

 
3) Di dare atto che il programma del fabbisogno del personale per il triennio 2013_2015 tiene conto 

della decisione di cui al presente atto come già specificato al punto 1.3) della parte dispositiva della 
deliberazione della Giunta, nr. 162/2013; 

 
4) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibili con separata votazione e con voti unanimi ai 

sensi dell’art. 134  comma 4) del DLgs., n. 267/2000. 
 

(DG232_2013ProrogaAusiliarioTraffico) 



 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
SG - 2013 - 338 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
UFFICIO PROPONENTE:    SEGRETARIO 

 
 
OGGETTO: Funzione Fondamentale Polizia Municipale E Polizaia Locale Amministrativa. Del G. N. 162/2013, 

Dd N. 1602 Del 11/10/2013 - Contratto Di Somministrazione Lavoro Per Un Ausiliario Del Traffico 
In Scadenza 31/12/2013. Proroga. 

 
Sulla presente proposta di Deliberazione i sottoscritti, ai sensi dell’art. 49 comma 1° D.Lgs. 267/2000, esprimono i 
seguenti pareri: 

 
I RESPONSABILI 

 COPPI ALDO                           

 PAPALINI CESARE                

 PELLEGRINI GIORGIO         

 PUPPOLA STEFANO            

 BALOCCHI ALBERTO        

  MORGANTI ADRIANO 

 MARIOTTI MORENO 

 MENCHETTI FABIO 

 ONOFRI MAURIZIO 

 PIERI ROBERTA 

 AMERIGHI LUIGI 

 

  
 
Per quanto concerne la regolarità tecnica, esprime parere 
 
 
 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
 
 
 
 
 
 
 
  Data ______________________ Firma _______________________ 

  
 
L’ISTRUTTORE DDETTO ALLA 
U.O. SEMPLICE RAGIONERIA 

 

 Petrelli Brunati 
Antonella 

 

  
Per quanto concerne la regolarità contabile, esprime parere sulla copertura 
finanziaria 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
 
Data ______________________ Firma _________________________ 

 

 COPPI ALDO 
 

  
Per quanto concerne la regolarità contabile: 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
Data ______________________ Firma _________________________ 
 

 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 
Fto  FRANCO ULIVIERI  Fto  ALDO COPPI 

 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––----------–––
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione 
“Albo Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, 
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal .............…….……………..  al………..…………………………… 
 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 comma 2° del D.Lgs. 267/2000 
 
 
Arcidosso li ………………………………. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
Il segretario sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa  
 
all’albo pretorio il ………………...……………e defissa il ……………..…………. senza seguito  
 
di reclami ed opposizioni 
 
Arcidosso li ………………………….. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
La presente Deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 e  
 
Art. 35 comma 4 della L.R. 31/92 il giorno ……………………….. per decorrenza dei termini, dopo il  
 
Giorno successivo  alla compiuta pubblicazione. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 


